**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

**Ústav české literatury a komparatistiky**

**Obecná a srovnávací literatura (komparatistika)**

## **Autoreferát (teze) disertační práce**

Mgr. Josef Řídký

*Styl a historie: Vliv literarity jazyka na podobu historické
temporality*

**Style and History: Literarity of Language and its Impact on
Historical Temporality**

Vedoucí práce prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.

**2021**

## Úvodem

Cílem této práce je nabídnout nový způsob „literárního“ čtení historie bez toho, aby byla postavena na roveň fikci, což bylo úskalím dosavadních, narativistických přístupů. Historické psaní zde vnímám jako specifický žánr, který v sobě spojuje vysvětlení a vyprávění, a nabízí díky tomu zcela specifický estetický horizont či čtenářský účinek. Takový, který dokáže obohacovat naše vnímání minulosti. Tento záměr práce demonstruje teoreticky i prakticky, tj. přichází jak se specifickou teorií, tak i nabízí určitou čtenářskou pragmatiku. Práce je silně inspirována dílem Paula Ricoeura, zejména jeho trilogií *Čas a vyprávění*, ale vstupuje do debaty rovněž s nejnámějšími autory narativistické školy, tj. Haydenem Whitem, Frankem Ankersmitem nebo Hansem Kellnerem.

Historie byla od 19. století považována za žánr kombinující umění a vědu. S prosazením akademické historie na přelomu 19. a 20. století se však onen umělecký rozměr začal brát jako nežádoucí či reziduální, historie se naopak snažila připodobnit přírodním vědám. Po prosazení myšlenek lingvistického obratu v 60. letech minulého století pak bylo jen otázkou času, než se pozornost teoretiků upře i na historiografii, jež je koneckonců také grafii, psáním. Slova se chopili nejdříve literární teoretici (Barthes, Frye) a posléze za nimi následovali teoretici historie (White, Ankersmit, Kellner a další). Historie ze střetu s lingvistickým obratem vyšla jako chudý příbuzný fikce, každopádně její epistemologický status byl zásadně zpochybněn. Při pečlivém čtení narativistů je přitom zajímavé i podstatné, že nezpochybňují, že má historie své metody, kritiku pramenů atp., ale upírají této rovině jakýkoliv podíl na tvorbě výsledného smyslu historických děl. Ten má být dán literárními strategiemi, tropy, jazykovým zápisem, k němuž se historici uchylují. Největší invencí předkládané dizertace je – ve srovnání s předchozí tradicí – asi fakt, že ona „metodická“, vysvětlující rovina historie zve zpátky ke stolu. Smysl historického díla, tvrdím v této práci, je tvořen rovnocenně výzkumem i vyprávěním, neboť i výzkum má své estetické sdělení, svůj čtenářský účinek, svou poetiku. Zároveň jsem přesvědčen o tom, že tento krok je možné udělat bez toho, aby se tím rovina výzkumu nutně kladla fikci na roveň. Ba naopak, historie jako žánr je zajímavá tím, že nabízí zcela specifický „historický estetický horizont“. Jinými slovy, historii můžeme číst jako narativní žánr s poetickými účinky, nicméně tyto účinky budou jiného druhu než u fikce. Historie produkuje svůj vlastní charakteristický význam, a to právě proto, že je historií, čili psáním kombinujícím vyprávění a vysvětlení a opírajícím se o výzkum dokumentů a stop, které nám zanechala minulost.

Jestliže jsem chtěl tedy nabídnout nový způsob, jak přečíst historii poeticky a zároveň ji neasimilovat fikci, pak jsem si nejdřív musel odpovědět na otázku, čím je historie zač, co ji dělá tak specifickou, proč by mělo být její čtení jiné než čtení fikční literatury a konečně jakého druhu je onen „poetický“ smysl, který před námi nad stránkami historie vyvstává. Jako průvodce pro tuto cestu jsem si zvolil, jak předesláno, Paula Ricoeura a jeho *Čas a vyprávění*, který historii pojímá jako svébytnou hermeneutiku uplynulého. Vymezuje tak nejen to, co dělá historii historií, ale i jak historie jakožto narativní žánr tento svůj zdroj či předpoklad dále tlumočí a přetavuje ve čtenářský účinek. Až s touto teoretickou výbavou v ruce jsem konfrontoval historické texty jako takové a snažil se dotyčný interpretační model ověřit v praxi. Nakonec jsem svá zjištění konfrontoval s narativistickou debatou a ptal se po ziscích a ztrátách, ke kterým ten který přístup vede. Celý tento postup na následujících několika stránkách ve stručnosti představím.

## Hermeneutika historického vyprávění

V této první kapitole tedy spínám oblouk ricoeurovského myšlení. Ricoeurovská hermeneutika je de facto metodologií této práce. *Čas a vyprávění* je pak čten v kontextu filozofova díla, a to počínaje projektem „dlouhé cesty“ hermeneutiky, jak o ní mluví v textu ze 60. let zvaném *Existence a hermeneutika*, až po jeho poslední dílo, *La mémoire, l'histoire, l'oubli*. Stěžejní je přitom teoretický oblouk, jenž vede od *Živé metafor* (1979) přes *Čas a vyprávění* (1983-85) až po *Ideologii a utopii* (1986) a *O sobě samém jako o jiném* (1990).

Pro adekvátní čtení *Času a vyprávění* (dále jen jako *ČaV*) je nutné znát projekt „dlouhé cesty“ hermeneutiky, již klade proti Heideggerově „krátké cestě“. Namísto přímého pohledu na existenci bytí, jež se chápe jako rozumějící, je podle Ricoeura třeba existenci restituovat až z různých symbolů, kterým se nám dává. Jinak řečeno, existenci chce rozkrývat skrze různé hermeneutiky symbolů, jež představují její znaky: tak se kosmická a sakrální symbolika stává předmětem fenomenologie náboženství, snová symbolika předmětem psychoanalýzy; a historická stopa – symbol uplynulého – se může stát předmětem historiografie. Každá hermeneutika hodná toho jména zkrátka předpokládá jak jazyk, jímž promlouvá, tak svět či existenci, k níž se vztahuje. *ČaV* je pak v první řadě projektem hermeneutiky času, neboť podle Ricoeura „Svět, jak jej rozvíjí každé narativní dílo, je vždy svět časový. Neboli (...) čas se stává lidským časem potud, pokud je artikulován narativním způsobem, a vyprávění je smysluplné potud, pokud vyznačuje určité rysy časové

zkušenosti“ (*ČaV I*, str. 17). Hermeneutikou času je vyprávění. Času jako lidé rozumíme až jako narativnímu a každá narace je zase korelátem určité časové struktury světa. Toto obecné schéma má tu šťastnou konkretizaci, že historický čas, čas minulosti, je také časovou strukturou světa, kterou dokáže korelovat pouze příslušné vyprávění, totiž to historické. Historie se v takovém pojetí stává hermeneutikou uplynulého, minulosti. Jestliže chci tedy číst historii „poeticky“ a ptám se po jejím specificky historickém estetickém účinku, pak v Ricoeurově myšlení se naznačuje, že je jím právě nějaký obraz minulého světa. A historie jakožto režim vyprávění je pak specifická (a liší se od fikce) tím, že koreluje historický čas. V první kapitole dizertace tak ohmatávám pojetí historie jakožto hermeneutiky minulosti, ptám se po tom, jakým je žánrem vyprávění a co je onen bod, jenž ji jako takovou vymezuje.

V prvním oddíle kapitoly vstupuji do *ČaV*, představuji jeho výchozí koncepty. Klíčové je zde Ricoeurovo čtení hermeneutického kruhu, jenž promýšlí nově jako kruh tří mímésis. Toto schéma je podstatné pro porozumění tomu, co to je význam či smysl textu. Ten vždy reprodukuje lidské jednání, je mímésis praxeos, ale ne ve smyslu imitace. Lidské jednání a trpění je spíš horizontem vyprávění, jeho námětem, obsahem; vyprávění ho koreluje. Na úrovni mímésis I se nacházejí prefigurace psaní: základní repertoár lidského jednání, elementární symbolická struktura světa, jak ji sdílíme s ostatními, a lidská časovost. Tyto základní stavební kameny jsou posléze konfigurovány ve vyprávění, jemuž náleží úroveň mímésis II. Zde se jednotlivé události, konání, náhody, okolnosti, záměry atd. Zřetězují do smysluplné zápletky, v níž už nějaké jevy nenásledují za sebou v čisté chronologické posloupnosti, ale děje se „jedno, protože druhé“. Z roztroušených a izolovaných bodů se stávají smysluplné epizody zápletky, jimž lze jako takovým rozumět ze zpětného pohledu, po dočtení příběhu, kdy vyjevují smysl svého zapojení do celku vyprávění. Úroveň mímésis III pak tyto prvky překlápí

[…]

- Přehled československých dějin*. Praha: ČSAV, 1958-1960. 4 sv.
- PURŠ, Jaroslav, ed. et al. *Přehled dějin Československa*. Praha: Academia, 1980–1982. 4 sv.

- RANCIÈRE, Jacques. *Les noms de l'histoire: essai de poétique du savoir*. Paris: Éd. du Seuil, 1993.
- REVEL, Jacques. *L'Histoire au ras du sol* [préf.]. In: LEVI, Giovanni. *Le Pouvoir au village: histoire d'un exorciste dans le Piémont du XVIIe siècle*. Paris: Gallimard, 1989, str. I–XXXIII.
- REVEL, Jacques. *Micro-analyse et construction du social*. In: REVEL, Jacques, ed. *Jeux d'échelles. La micro-analyse à l'expérience*. Paris: Gallimard/Seuil, 1996, str. 15–36.
- RICŒUR, Paul a REJCHRT, Miloš, ed. *Život, pravda, symbol*. Praha: OIKOYMENH, 1993<sup>2</sup>.
- RICŒUR, Paul. *Čas a vyprávění. I, Zápletka a historické vyprávění*. Praha: OIKOYMENH, 2000.
- RICŒUR, Paul. *Čas a vyprávění. II, Konfigurace ve fiktivním vyprávění*. Praha: OIKOYMENH, 2002.
- RICŒUR, Paul. *Čas a vyprávění. III, Vyprávěný čas*. Praha: OIKOYMENH, 2007.
- RICŒUR, Paul. *Histoire et rhétorique*. In: *Diogenes*, 168, octobre-décembre, 1994, str. 9–26.
- RICŒUR, Paul. *L'Histoire commune des hommes. La question du sens de l'histoire*. In: *Cahiers du C.P.O.*, 49-50, 1983, str. 3–16 (cyklostyl). Fonds Ricoeur, II.A.370a.
- RICŒUR, Paul. *L'identité narrative*. In: *Esprit*, 7–8, juillet-août, 1988, str. 295–304.
- RICŒUR, Paul. *L'idéologie et l'Utopie: deux expressions de l'imaginaire social*. In: *Cultures et foi*, 96, mars-avril, 1984, str. 35–41.
- RICŒUR, Paul. *L'Idéologie et l'utopie*. Paris: Éd. du Seuil, 1997.
- RICŒUR, Paul. *La mémoire, l'histoire, l'oubli*. Paris: Éd. du Seuil, 2003<sup>2</sup>.
- RICŒUR, Paul. *La métaphore vive*. Paris: Éd. du Seuil, 1975.
- RICŒUR, Paul. *Le conflit des interprétations: essais d'herméneutique*. Paris: Éd. du Seuil, [1969].
- RICŒUR, Paul. *Le passé avait un futur*. In: MORIN, Edgar, dir. *Le défi du XXIe siècle: relier les connaissances*. Paris: Éd. du Seuil, 1999, str. 297–304.
- RICŒUR, Paul. *Philosophies critiques de l'histoire: recherche, explication, écriture*. In: *Philosophical Problems Today*, 1, 1994, str. 139–201.
- RICŒUR, Paul. *Pour une théorie du discours narratif*. In: RICŒUR, Paul, TIFFENEAU, Dorian, dir. *La Narrativité. Phénoménologie et herméneutique*. Paris: CNRS, 1980, str. 5–68.
- RICŒUR, Paul. *Récit fictif – récit historique*. In: RICŒUR, Paul, TIFFENEAU, Dorian, dir. *La Narrativité. Phénoménologie et herméneutique*. Paris: CNRS, 1980, str. 251–271.
- RICŒUR, Paul. *Soi-même comme un autre*. Paris: Éd. du Seuil, 2015<sup>3</sup>.
- ŘEPA, Milan. *Poetika českého dějepisectví*. Brno: Host, 2006.
- SCHAMA, Simon. *Krajina a paměť*. Praha: Argo, 2007.
- SCHOLÉS, Robert a KELLOGG, Robert L. *Povaha vyprávění*. Brno: Host, 2002.
- SIMIAND, François. *Méthode historique et science sociale*. In: *Annales. Économies, Sociétés, Civilisations*, 15, 1, 1960, str. 83–119.

- SZONDI, Peter a BOLLACK, Jean, ed. *Úvod do literární hermeneutiky: studijní vydání přednášek*. Brno: Host, 2003.
- ŠUCH, Juraj. *Naratívny konstruktivismus Haydena Whita a Franka Ankersmita*. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, Filozofická fakulta, 2010.
- TODOROV, Tzvetan. *Úvod do fantastické literatury*. Praha: Karolinum, 2010.
- VEYNE, Paul. *Jak se píšou dějiny*. Červený Kostelec: Pavel Mervart 2010.
- VEYNE, Paul. *L'inventaire des différences. Leçon inaugurale au Collège de France*. Paris: Éd. du Seuil, 1976.
- WHITE, Hayden. *Figural Realism: Studies in the Mimesis Effect*. Baltimore: Johns Hopkins University Press, 2000<sup>2</sup>.
- WHITE, Hayden. *Metahistorie. Historická imaginace v Evropě devatenáctého století*. Brno: Host, 2011.
- WHITE, Hayden. *The Content of the Form: Narrative Discourse and Historical Representation*. Baltimore: The Johns Hopkins University Press, 1987.
- WHITE, Hayden. *Tropika diskursu. Kulturně kritické eseje*. Praha: Karolinum, 2010.
- WONG, R. Bin. *China Transformed: Historical Change and the Limits of European Experience*. Ithaca: Cornell University Press, 1997.
- WOOLF, Daniel. *A Concise History of History. Global Historiography from Antiquity to the Present*. Cambridge: Cambridge University Press, 2019.
- ZEMON DAVIS, Natalie. *The Return of Martin Guerre*, Cambridge and London: Harvard University Press, 1983.

# Výběr publikační a odborné činnosti
