Mgr. Josef Řídký: *Styl a historie: Vliv literarity jazyka na podobu historické temporality*

(disertační práce z programu Obecná a srovnávací literatura (komparatistika))

(posudek školitele)

Mgr. Josef Řídký splnil všechny studijní povinnosti doktorského studijního programu a jako závěrečný výstup tohoto studia předložil disertační práci, která dle mého názoru zcela splňuje nároky kladené na práce podstupované k obhajobě v tomto stupni studia a na daném programu.

Mgr. Josef Řídký nastoupil do doktorského studia oboru Obecná a srovnávací literatura (komparatistika) v říjnu 2014; disertační práci tedy odevzdal k obhajobě na přelomu konci 7. roku studia v září 2021. Předtím absolvoval navazující magisterské studium oborů Historie a Komparatistika zde na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (2012). Už od počátku doktorského studia se zapojil do odborné činnosti, a to v široké škále konferenčních příspěvků, publikovaných odborných článků i překladů odborných textů. Jeho aktivita přesahovala úzký domácí prostor. V letech 2015-2016 pobýval na dvou stážích na École des Hautes Études en Sciences Sociales (EHESS) v Paříži (celkově v rozsahu 6 měsíců), v roce 2021 strávil semestr na Brown University v USA, účastnil se i zahraničních konferencí. V roce 2017 získal grant GA UK (GA UK 250551 – Současné trendy v historické metodologii – stav dnešní debaty o roli vyprávění v historiografii, hlavní řešitel). Publikoval nejen v domácích, ale i v zahraničních odborných časopisech („Temps et récit: un défi pour l'écriture de l'histoire. A propos d'une lecture ricoeurienne de Landscape and Memory de Simon Schama.“ In: *Études Ricoeuriennes / Ricoeur Studies*, 2017, roč. 8, č. 1, str. 54-66). Jako doktorand se podílel na univerzitním výzkumném projektu PRVOUK. Několika články přispěl i do výrazných kolektivních monografií, věnujících se tématům z oblastí kulturních dějin. Během doktorského studia také učil (povinně volitelný semestrový kurz Čas, vyprávění, dějiny: historie jako literatura svého druhu). A souvisle, s precizností i nasazením, průběžně pracoval na disertaci.

Předložená podoba jeho disertační práce je tudíž přirozeným výsledkem tohoto setrvalého zanoření do oboru a ochoty vystavovat se inspirativním podnětům odborného kontextu. Jde o koncentrovanou, komplexně pojatou úvahu o „literárním“ čtení historie, která výklad problematiky posouvá od někdejších tezí Haydena Whitea jinam – ne k využívání principů vyprávění, ale k otázkám žánru a stylu, rétoriky a způsobu vysvětlování. Zevrubným východiskem je komentovaný výklad Ricoeurova pojetí v Čase a vyprávění, s důrazem na časové kategorie narativní identity a dějinného vědomí. Tato teorie je pak ověřena a vyzkoušena jako interpretační nástroj, umožňující zacílenou četbu a interpretaci vybraných historiografických děl. Poté je dosavadní koncept konfrontován s whiteovskou tradicí narativismu, aby ve finále nabídla disertace vlastní koncept rétoriky historie. Ten nepůsobí díky zvolené kompozici jako něco přišedšího náhle, v okamžiku osvětlení shůry, ale

stojí pevně na podloží předchozího výkladu. Díky tomu vyznívá mnohem srozumitelněji a produktivněji.

Práce může navenek působit poněkud předimenzovaně svým rozsahem – počet 360 stran dosti výrazně překračuje běžný rozsah dnešních disertací. Už jen při zběžném začtení je však myslím zřejmé, že nejde v žádném případě o grafomanské popisování jevů formou vršení všech použitelných verbálních vyjádření. Jde o respekt k tomu, že složitou problematiku není užitečné vykládat tezovitě, zkratkovitě a selektivně – ze sítě navzájem složitě propojených entit vtahovat do výkladu jen ty nejděčnější. Předložená disertace má svou vlastní výkladovou rétoriku a její produktivní čtení vyžaduje ochotu zanořit se dovnitř zkoumaných otázek i jejich výkladu, respektovat měnící se tempo i styl výkladu; je myslím pozoruhodné, že to, o čem tato disertace je, sama svou ustrojeností také dělá (tedy to, co zkoumá, zároveň jaksi sama performuje).

Výjimečnost práce spatřuji i v široké škále zdrojů, jež jsou vnášeny do hry. Josef Řídký respektuje, že není prvním, kdo se jednotlivými tématy zabývá, a jeho výklad je tudíž výrazně dialogický: navazuje na zdroje domácí, ale hlavně mezinárodní. Způsob práce z těmito zdroji zároveň nesnižuje čitelnost i čtivost práce: výklad dokáže předeštěřit, co které pojetí či stať, k níž Josef Řídký odkazuje, nabízí, a proto čtenář nemusí k porozumění popsaných stran trávit ještě další týdny v knihovně. Zároveň ale není toto zprostředkování manipulativní v tom, že by jiné zdroje posouvalo do podoby co nejlépe použitelné pro autorovy myšlenkové záměry. Na Řídkého výkladech a interpretacích je pěkné, že respektují složitost toho, čím se zabývají, a že se ochotně k takové složitosti noří, namísto aby se jí vyhýbaly zjednodušováním.

Text práce má svůj výrazný styl – je úvahový, umožňuje čtenáři rozvíjet a domýšlet to, co je řečeno, ale také vnímat, že něco je řečeno jako obecně platné tvrzení a něco je míněno spíš jako osobní pokus o formulaci. Práce se díky těmto rysům i při svém rozsahu dobře čte a čtouce odměňuje nejen formulacemi rozvíjejícími stav poznání, ale i procesem, v němž tyto formulace klíčí a rostou. Jako celek pak disertace zaplňuje podstatnou mezeru metodologických úvah o historiografii, která byla v českém prostředí patrná.

Předložená disertace dle mého názoru nejen zcela splňuje, ale i překračuje nároky kladené na disertační práce na oboru Obecná a srovnávací literatura (komparatistika) na FF UK, a proto ji **jednoznačně doporučuji k obhajobě**.

V Praze dne 3. 1. 2022

Prof. PhDr. Petr Bílek, CSc.,

školitel